ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     09.01.2018                               с. Гавриловка 2-я                                   № 04

Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии государствен-
ной национальной политики на территории Гавриловского района на 2018-
2025 годы

В  соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года», распоряжением Правитель-
ства Российской Федерации от 15.07.2013 № 1226-р «Об утверждении плана
мероприятий по реализации в 2013-2015 годах Стратегии  государственной
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» (с
изменениями от 15.09.2015), в целях обеспечения национальной и духовной
безопасности народов, проживающих на территории Гавриловского района,
администрация района постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии государствен-
ной национальной политики на территории Гавриловского района на 2018-
2025 годы согласно приложению.

2. Рекомендовать главам сельсоветов района разработать и утвердить
планы мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной
политики на территориях муниципальных образований района

3. Разместить (опубликовать) данное постановление на информационно-
новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской
области www.top68.ru и официальном сайте администрации района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации района Т.П. Горшкову.

   Глава района                                                                    В.П. Трутнев

 Приложение
 УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

района
         от 09.01.2018     №04

План мероприятий
по реализации Стратегии государственной национальной политики

на территории Гавриловского района на 2018-2025 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

 I. Укрепление единства и духовной общности российской нации, сохранение этнокультурного многообразия народов
России

1.1.      Организация и проведение торжественных ме-
роприятий, приуроченных к памятным датам (госу-
дарственным праздникам) в истории народов Рос-
сии, в том числе посвященных:
  Дням воинской славы;
  Международному дню родного языка;
  Дню славянской письменности и культуры;
  Дню Государственного флага Российской Феде-
рации;
  Дню народного единства

Ежегодно   Отдел культуры и архивного
дела администрации района
  Отдел образования админист-
рации района

1.2. Организация и проведение  выставок, посвященных
укреплению общероссийского гражданского един-
ства и гармонизации межнациональных отноше-
ний, сохранению этнокультурного многообразия
народов России

Ежегодно, по отдельному плану Отдел культуры и архивного
дела администрации района

1.3. Организация и проведение краеведческих викто- Ежегодно Отдел культуры и архивного

рин  дела администрации района
  Отдел образования админист-
рации района

1.4. Организация и проведение мероприятий, посвя-
щённых памяти земляков-героев СССР и России

2018-2025 гг.   Отдел культуры и архивного
дела администрации района
  Отдел образования админист-
рации района
  Отдел по физической культуре
и спорту администрации района

1.5. Организация и проведение фестиваля фольклора
и/или народных промыслов

2018-2025 гг.   Отдел культуры и архивного
дела администрации района

1.6. Организация и проведение традиционных народ-
ных игр

2018-2025 гг.   Отдел культуры и архивного
дела администрации района
  Отдел по физической культуре
и спорту администрации района

1.7. Развитие внутреннего туризма «Моя малая Родина» 2018-2025 гг.   Отдел образования админист-
рации района
  Отдел по физической культуре
и спорту администрации района

II. Развитие системы образования, гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения
2.1. Реализация образовательных программ дошколь-

ных образовательных организаций, общеобразова-
тельных организаций, учебных предметов, разде-
лов, модулей в существующих дисциплинах, на-
правленных на усвоение знаний о традиционной
культуре, истории, истоках единства и достижени-
ях многонационального народа России и входящих
в него этносов, а также на воспитание культуры
межнационального общения и гармонизацию меж-
национальных отношений

2018-2025 гг. Отдел образования админист-
рации района

2.2. Организация и проведение торжественной церемо-
нии выдачи паспорта гражданина Российской Фе-
дерации лицам, получающим его впервые

Ежегодно   Отдел образования админист-
рации района
  Отдел культуры и архивного
дела администрации района

2.3. Проведение фестивалей, конкурсов, познаватель-
ных мероприятий героико-патриотической направ-
ленности

Ежегодно, по отдельному плану   Отдел образования админист-
рации района
  Отдел культуры и архивного
дела администрации района

2.4. Организация и проведение исследовательских ра-
бот обучающихся по краеведению

Ежегодно Отдел образования админист-
рации района

2.5. Участие в «Большом этнографическом диктанте» Ежегодно Отдел образования админист-
рации района

III. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений
3.1. Обеспечение эффективной работы в системе мони-

торинга состояния межнациональных и межкон-
фессиональных отношений и раннего предупреж-
дения конфликтных ситуаций

2018-2025 Ответственный специалист  за
состояние межнациональных
(межэтнических) и межрелиги-
озных отношений

3.2. Мониторинг обращений граждан и общественных
объединений в сфере межнациональных и межре-
лигиозных отношений

2018-2025 Ответственный специалист  за
состояние межнациональных
(межэтнических) и межрелиги-
озных отношений

3.3. Участие в областных информационно-
методических встречах, семинарах по актуальным
вопросам реализации государственной националь-
ной политики Российской Федерации

2018-2025 Ответственный специалист  за
состояние межнациональных
(межэтнических) и межрелиги-
озных отношений

3.4. Обеспечение повышения квалификации муници- Ежегодно Отдел организационно-

пальных служащих, ответственных за реализацию
государственной национальной политики

правовой работы администра-
ции района

3.5. Проведение родительского всеобуча «Толерант-
ность как образ жизни», вынесение вопросов вос-
питания толерантности на родительские собрания.

Ежегодно Отдел образования админист-
рации района

IV.  Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики
4.1. Размещение на официальном сайте администрации

района информации:
  о реализации мероприятий, направленных на ук-
репление межнационального единства, формирова-
ние толерантного поведения, веротерпимости и
миролюбия, воспитание подрастающего поколения
в духе уважения к истории, традициям и культуре
всех народов;
  о реализации муниципального плана мероприя-
тий, направленного на укрепление гражданского
единства, гармонизацию межнациональных (ме-
жэтнических) отношений

2018-2025 Ответственный специалист  за
состояние межнациональных
(межэтнических) и межрелиги-
озных отношений

4.2. Обеспечение информационного сопровождения ра-
боты Общественного совета при главе района, рас-
сматривающего вопросы в сфере реализации госу-
дарственной национальной политики

2018-2025 Общественный совет при главе
Гавриловского района

4.3. Размещение материалов по вопросам реализации
Стратегии государственной национальной полити-
ки в газете «Сельские новости»

2018-2025 Ответственный специалист  за
состояние межнациональных
(межэтнических) и межрелиги-
озных отношений

4.4. Обеспечение информационного сопровождения:
    государственных праздников, которые оказыва-
ют влияние на укрепление гражданского единства и
гармонизацию межнациональных отношений, со-

2018-2025    Отдел культуры и архивного
дела администрации района
   Отдел образования админист-
рации района

действуют формированию общероссийского граж-
данского самосознания (День Конституции Россий-
ской Федерации, День России, День защитника
Отечества, День Государственного флага Россий-
ской Федерации, День народного единства);
    мероприятий, посвящённых значимым событиям
российской культуры и истории, этнокультурным и
религиозным праздникам и памятным датам, во-
просам интернационального, духовно-
нравственного и патриотического воспитания мо-
лодёжи, традиционным народным играм, праздни-
кам и промыслам

   Отдел по физической культу-
ре и спорту администрации
района